Протокол Nч 5

совещанLuI руководителей образовательных организаций,

р еализую щих основную образовательную прогр амму дошкольного образования

от 30 июля 2021 года
Присутствовал6: 53 человека

:
Повестка дня

Итоги мониторинга качества
образовательных процрамм дошкольного

образования

Итоги мониторинга программно-
методического обеспечения разработки и

реitлизации ОП ЩО

Итоги мониторинга качества
адаптированных основных образовательных

программ дошкольного образованиrI

Итоги мониторинга кадрового обеспечениlI

реализации АООП ЩО

,i"я

Итоги анкетированиr{ родителей (законных
представителей)

Итоги мониторинга психолого-
педагогических условий дошкольного

образования

Проведение мониторингов качества
дошкольного образования в авryсте 202l r.

Твердохлеб С.Ю., заместитель
начапьника отдела дошкольного

образования Управления
образованшI администрации

Белгородского района
Твердохлеб С.Ю., заместитель

начitльника отдела дошкольного
образования УправлениlI

образования администрации
Белгородского района

Матвиенко В.А., главный
специчшист отдела диагностики,

консультированиrI и
корр екционно-рitзвивалощей

работы МКУ <РЩ УправленIuI
образ ованшI администрации

Белгородского района>
Матвиенко В.А., главный

специ€tлист отдела диагностики,
консультирования и

коррекционно-рilзвивающей
работы МКУ <РЩ УправлениrI
образованIбI администрации

Белгородского района>
Твердохлеб С.Ю., заместитель

начаjIьника отдела дошкольного
образования Управления

обр азованIдI администрации
Белгородского района

Твердохлеб С.Ю., заместитель
начапьника отдела дошкольного

образования Управления
образованиrI администрации

Белгородского района
Щорощук Т.П., начrLльцик отдела

дошкольного образованиrI
Управления образования

администрации Белгородского

района

По первому вопросу слушtLли Твердохлеб с.ю., заместителя нач€tпьникаотдела дошкольного образованшI администрации Белгородского района. Светланаюрьевна проинформировала руководителей о p..ynu"u"u* мониторингакачества образовательных проIрамм .доtп*оrrr"о.о образования (которыйпроводилсЯ на основаниИ прикtLза упрdЪления образованЙ от 28.06. 2021 г.J\b 784, В ЦеЛЯХ обеспечения
-.iоr".r.r"-

структуры и содержанияобразовательных про|рамм дошкольного образованиlI требованиям федеральногогосударсТвенногО образовательного стандарта дошкольного образования,
регионztJIьным приоритетам рiIзвития системы дошкольного образованиrI в период с25,06 по 1,07, 2021 r,), По йтогам мониторинга можно отметить, что структура иСОДеРЖаНИе ООП ДОО СООТВеТСТВУе' ,рЁбованиlIм ФГОС до и регион.льнымприоритеТам рzlзвити,I системы дошкольного образованIбI,

"
dои доО эксперт.}миотмечен оптимальный и допустимый уровни ооп до. Однако основныеобразовательные программ",,рёбуrо, оu.йrй дорuбо*,
""..ения

корректив иУТВеРЖДеНИЯ ИХ В НОВОЙ РеДаКЦИИ ДО l СеНТября ZО2t.одu'(.rравка прилагается).Решецие: '
1, Руководителям образовательных организаций, реализующих программыдошкольного образования привести в соответствие структуры и содержанияобразовательных процрамм дошкольного образованиlI требованиям федеральногогосударственного образовательного arurrдuр"u дошкольного образования,региOнtlJIьныМ приоритетаМ рilзвитиll системЫ дошкольногО образования до01.09.2021г.

2. Провести повторный мониторинг ооп доо и Оо, имеющих в структуредошкольные цруппы с низкими результатами оценки до 01 .l0.202l r..,

По второму вопросу слуш€ши Твердохлеб с.ю., заместителя нач.льникаотдела дошкольного образованрUI администрации Белгород.по.о рчИона. Светланаюрьевна проинформйроuала руководителей о результатах мониторингапрограммно-методического обеспечения рu"рuбоr* и реализацииобразовательных , программ дошкольного образования.В резулЬтате моНиторинга вьUIвленО: прИ дlазработке ооП дошкольнымиорганизаци,lмИ используются 5 комплекс""r* nporfruri до.oпойо.о образования,такие как: <<.Щетство), <От рожденI,IJI до школы,,,_ <<Тропинки>>о <<ВдохновениеD,<<Теремою>; В 49 доb разработано gб АооП а учетом gПРИМеРНЫХ аДаПТИРОВаННЫХ основных образовательных профамм дошкольногообразования для детей с р'зличными ЕозологиrIми: слабослышащих ипозднооглохших детей, с амблиопией и косоглtlзием, с ЗПР, с нарушениlIмиопорно-двигательного аппарата, с Тнр, с умственной отст€rлостью(интеллектуiLльными нарушениями), с тяжелымимножествеIIными нарушениями р€lзвитиll, с РАС._Ля групп компенсирующейнаправленности с детьми с ТНР используется комплексная образовательная, программа дошкольного образования для детей с тяжелыми нарушениJIми речи(общиМ недорi}звИтиеМ рЬчи) с 3 дО 7 лет)), автор н. в. Нищева.{ля обеспеченIдI вариативности дошкольного образования в {ОО (в частиформируемой участниками образо"аr.;;;'^'отношений) используется 7lпарциitльная проIрамм* что позволяет каждому доО организоватъобразовательный процесс и образовательную деятельность с rIетом приоритетных

J

направлений региона, муниципilпитета, конкретного Доо, принимiш во внимание
специфику образовательной организации, её кадровые, материiшьно-технические
особенности, а также образовательные потребности дошкольников и выполIUIть
запросы закчвчиков образовательных услуг фоди-гелей законных
представителей).

По итогам мониторинга рекомендOвано в срок до 1 сентября 202l года
привести в соответствие часть ооП.или АООП, формируемую уIастниками
образовательных отношений и програмйо-методиIIеское обеспечение, а также ряд
рекомендаций, ориентированных на вкJIючение парциirльных процрамм
отражающих современные приоритеты рчlзвитиJt системы дошкольного
образованIбI как на федер€Lльном, регионiшьнOм, так и на муниципiшьном уровне
(справка прилагается)

Решение:
1. Руководителям образовательных организаций, реализующих программы

дошкольногО образования привести в соответствие часть ооП или дооП,
формируемую _участниками образовательных отношений и процраммно-
методическое обеспечение.

до 01.09.2021 г.

2. Шире использовать парци€tльные и авторские процраммы,
ориеЕгированные на подготовку детей к школе, организацию образовательной
деятельности с детьми раннего возраста.

3. Включить парциiшьные и авторские процраммы, ориентированные на
формирование основ июкенерного мышленрUI, р€lзвития конструктивно-творческих
способностей, на интеллектуtlпьное рirзвитие и формиръъание логического
мышлениJI

4. Активизировать вкJIючение программ по обучению детей игре в шашки и
шахматы, по экономическому воспитанию и формированию основ финансовойграмотности.

5. Рассмотреть возможность вкJIючения
туризм4 обучению ицрам с элементами спорта.

6. Привести в соотВетствие про|рамМы для развитLи И Обl^ления детей с оВЗ.*е
до 01 .09.202l r.

По третьему вопросу слушiши Матвиенко В.А.о главного специtшиста отдела
ДИаГНОСТИКИ, КОНСУЛЬТИРОВаНИЯ И КОРРеКЦИОННО-РаЗВИВающей работы МКУ кРЩ
Управления образования администрации Белiородского района>>, которыйпознакомил с итогами мониторинга качества адапгированных
образовательных программ дошкольного образованшI. По итогам мониторинга
отмечено) что структура и содержание Аооп до собтветствует требоuur1a111a
ФгоС До, в 100 % доО достигнут оптимальный и допустимый уровни разработкии ре{tлизации адаптированных программ. Программы разработаны с учетомПРИМеРНЫХ аДаПТИРОВаНных ООП ДО, отрiDкены особые образоватЬо""ur.
потребности детей с различными нозологиrIми. Однако, адаптированные осцовные
образовательные программы требуют частичной дорабоr*,

"й.ениrI
корректив и

утвержденI4,I их в новой редакции до 1 сентября 202l года (справка прилагается).
Решение:
1, РуководитеJUIм образовательных организаций, реализующих программы

программ по развитию детского

4

дошкольного образования привести в соответствие структуры и содержаниlIадаптироВанныХ образовательных программ дошкольного образованиятребованиям федерального государственного образовательного стандарта
дошкольного образования, примерцым АООП .ЩО.

1; до 01.09.202l г.

2. Провести повторный
дошкольные цруппы

_},

мOниториtiг АООП ДОО и ОО, имеющих в структуре
с низкими результатами оценки.

до 01.10.202l r.

По четвертому вопросу <О результатах мониторинга кадрового обеспечениrI
ре,tлизации адаптированных образовательных программ дошкOльногообразовани,I> слушали Матвиенко в.д., главного специiшиста отдела диагностики,консультированиlI и коррекционно-рЕlзвивающей работы МкУ <РЩ Упрu"о."""образования администрации Белiородского района> проинформиров€rл о
результатах проведенного мониторинга.

Владимир Александрович отметил, что в целом дошкольные организации
укомплектованы кадрами для ре€rлизации адаптированЕых образовательных
программ на 100%, Следует обратить внимание при комппектовании црупп в новом2021,2a22 учебном году и приведение в соответствие штатного расписания с
учетом численности детей в группах и норматива (анализ результатов моIlиторинга
прилагается).

Рекомепдовано:
1, С целью повышенIбI качества условий дошкольноIЬ образования

детеЙ с оВЗ в дошкольных образовательных организациях Белгородского района,руководителям образовательных организаций необходимо использовать
результаты мониторинга при организации деятельности в 2a21-2022 учебном годУ.

2, Во исполнение прикulза Министерства Просвещения РФ от 31.07.2020 г. Мз7з <об утверждении ПорЯдка организации и осуществления образовательной
деятельности по ,основным общеобразовательным программам-образовательЕым
проIраммаМ дошкольногО образования> **Р}КОВО,щителям дошкольныхобразоваТельныХ организаЦий привести в соответствие штатные расписаншI с
учетом численности детей в цруппах инорматива комплектованиjI группкомпенсирующей и комбинированной направленности на 2021-2022
учебный год.

Решение:
l, РуководитеJUIм образовательЕых организаций, реализующих программы

дошкольНого обраЗованиlI привести в соответствие штатные расписания с учетомчисленнОсти детеЙ в IруппаХ и норматИва комплектованиjI црупп компенсирующей
и комбинированной направленности на 2021-2022 учебный год в соответствии сприкzlзоМ Министерства Просвещения рФ оТ з1.07.2020 г. Ns з7з.
до 0l .09.202l r.

отдела дошкольного
Белгородского района,

По пятому вопросу слушitли Твердохлеб С.Ю., заместителя начiLльника
образования Управления образования
KoTopEuI проинформировiLла, о том9 что в

администрации
анкетировании

5

принrши участие 42 образовательных организации, реzшизующих основную

образоваТельнуЮ програмМу дошкоЛьногО Ьбр*о"urrия, чтО cocTaBJUIeT 85,77о ОТ

общего количества. 7 доо (|43%) участие не принимtши в связи с

осуществлением р"rоrrr""iхработв учреждени,ж (мдоУ (ЦРР - детский сад Ns 4

п. МайскиЬ>, мдоу ,iД.r.*й сад комбинированного вида Ng 18

п. Разумное>, М,ЩОУ пД.r.Йй сад комбйнированного вида Ns 28 п, Разумное>>,

мдоУ <ЩетскиЙ саД общеразВиваюшФго вида Ns 29 с. Красный Октябрь>>,

струюурное подразделение <<детский сад> моу <<начальная школа

п. Новосадовый>>, структурное подрrtзделение <<детский сад> МоУ <Начальная

школа п. Щубовое>, структурное подрЕLзделение <детский сад>

МОУ <<БлижнеиryменскаJI СОШ)).
в целом по территории удовлетворенность образовательными услугами

составила -98о/о,аудовлетворенность вовлеченности в образовательный процесс-

9'7%.степень удовлетворенности родителей (законных представителей) качеством

предоставJUIемых услуг соответствует оптимttльным покiвателям,

Решение:
1. При rrланировании деятельности учреждениlI в целом, группы,

мероприrIтии учитывать мнение родителеи (законныхтрадиционных мероприrIтии учиj.,ыtsаrь IчIпýrплg PvлyrrvJrvlr чФl\чдrд,U!]}

представителей), вкJIючать их в активную деятельность на стадии планирования,

используя с этой целью различные технологии,

2. С целью активЕого взаимодействLUI с рOдителями шире использоватЬ

рilзличные мессенджеры (WhatsApp,Viber и др.)D (кластер 3 и 4),

з. СистематиtIески обновлять информационные ресурсы (стенды в ,ЩОО,

4).др.)D (кластер

холлах, группах), которые направлены на расширение знаний родителей о рalзвитии

ребенка, его деятельности в .щоо, о проведенных интересных r4ероприятиях и

событиях.
4. Систематически обновлять информацию Еа официа-гrьном сайте доо.

Постоянно

По шестому вопросу слушаJIи Твердохлеб с.ю., KoTopiUI uознакомила с

итогами ,мониторинга психолого-педагогических условий дошкольного
образования. Результаты мониторинга покttзчlпи, что в 100% образовательных

организаций, реализующих процраммы дошкольного образования

созданы психолого-педагогические условия, соответствующие 3 уровню
(достаточный) и 4 уровню (высокий).

В среднем, в 29 доО (65%) на высоком уровне созданы условиrI для

социчtпьно-личностного р€lзвитиrl ребенка, организации игровой деятельности, для

эффекгивного взаимодействия с семьями воспитанников. в 16 доо (35%) созданы

условиJI на достаточном уровне. Низкого и недостаточногО уровней В ходе

мониторинга не вьUIвлено. В ходе мониторинга выявлены также проблемные зоны,

по которым образовательным организациrIм даны рекомендации (справка

прилагается).
Решепие:
1. Провести повторный мониторинг ,щоо и Оо, имеющих в структуре

дошкольные группы с низкими результатами оценки.

6

инструментарием' обсудили аJIгоритМ действия экспертных Iрупп,
прокомментировilJIи проведение оценочных процедур в форме самоанализа и

взаимоанализа.

1':

Главный специiшист отдела дошкольног9
образования УправленLuI
образованшI администрации Белгородского района Е.В. Никулина